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O R D O N A N Þ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI 

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
privind impunerea veniturilor realizate de persoanele fizice 

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþia României, 

Guvernul  României emite urmãtoarea ordonanþã de urgenþã:

CAPITOLUL I 

Dispoziþii generale 

Art. 1. Ñ Sunt obligate la plata impozitului pe venit, în
condiþiile prezentei ordonanþe de urgenþã, ºi denumite, în
continuare, 

 

contribuabili :
a) persoanele fizice române care realizeazã venituri de

orice fel ºi din orice activitate, în România, cu excepþia
celor supuse impozitului pe salarii ºi impozitului pe venitul
agricol; 

b) asociaþiile familiale care desfãºoarã activitãþi econo-
mice pe bazã de liberã iniþiativã, potrivit dispoziþiilor legale
în vigoare; 

c) persoanele fizice române ºi/sau strãine asociate ºi
societãþile civile profesionale, care nu dau naºtere la per-
soane juridice; 

d) persoanele fizice strãine care realizeazã venituri în
România printr-o bazã fixã sau într-o perioadã ce
depãºeºte în total 183 de zile în orice perioadã de 12 luni
începând sau sfârºind în anul calendaristic vizat. 

Art. 2. Ñ (1) Se impoziteazã în condiþiile prezentei
ordonanþe de urgenþã: 

a) veniturile realizate din desfãºurarea de activitãþi eco-
nomice pe bazã de liberã iniþiativã, precum ºi din practica-
rea unei profesii libere, potrivit dispoziþiilor legale în
vigoare; 
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b) veniturile obþinute din închirieri, subînchirieri ºi din
constituirea dreptului de uzufruct, uz sau abitaþie; 

c) veniturile realizate în baza unor contracte de locaþie
de gestiune sau a altor asemenea forme de dare în
exploatare; 

d) veniturile obþinute din drepturi de autor, inclusiv drep-
turile conexe, din cesionarea, închirierea, precum ºi din
valorificarea unor astfel de drepturi dobândite prin moºte-
nire; 

e) veniturile obþinute din arendare, potrivit legii; 
f) veniturile obþinute din participarea la o formã de aso-

ciere cu alte persoane fizice pentru realizarea în comun a
unor activitãþi, conform prevederilor legale în vigoare, altele
decât cele prevãzute în legea privind impozitul pe profit;

g) veniturile realizate din activitãþi agricole, precum ºi din
organizarea activitãþii în asociaþiile agricole fãrã personali-
tate juridicã, cu excepþia celor prevãzute la art. 3 lit. m);

h) veniturile realizate din activitãþi artistice, distractive
sau sportive desfãºurate în mod independent, precum  ºi
din organizarea unor asemenea activitãþi; 

i) premiile ºi orice câºtiguri în bani sau în naturã, acor-
date de o entitate plãtitoare, care depãºesc suma de
5.000.000 lei, cu excepþia celor supuse impozitului pe salarii; 

j) dobânzile realizate, cu excepþia celor prevãzute în
prezenta ordonanþã de urgenþã; 

k) drepturile cuvenite inventatorilor ºi inovatorilor; 
l) alte venituri realizate în mod permanent  sau întâm-

plãtor. 
(2) În categoriile de venituri prevãzute la alin. (1) se

includ atât cele în bani, cât ºi cele în naturã. 
(3) Evaluarea veniturilor în naturã se face la preþurile ºi

tarifele practicate pe piaþã, la data încasãrii venitului. 
Art. 3. Ñ Nu se supun plãþii impozitului reglementat prin

prezenta ordonanþã de urgenþã: 
a) dobânzile aferente titlurilor de stat, precum ºi cele

aferente depunerilor la vedere în conturi la societãþi
bancare; 

b) sumele sau bunurile primite ca ajutor, donaþie, moº-
tenire sau sponsorizare, potrivit legii, cu excepþiile menþio-
nate în prezenta ordonanþã de urgenþã; 

c) veniturile realizate din producerea ºi valorificarea
obiectelor ºi produselor de cult, definite astfel potrivit legii; 

d) sumele primite de asiguraþi în baza contractelor de
asigurare de bunuri sau de persoane; 

e) pensiile de orice fel ºi ajutoarele primite, în cadrul
sistemului asigurãrilor sociale, precum ºi alocaþiile de stat
pentru copii; 

f) bursele elevilor, studenþilor ºi doctoranzilor; 
g) pensiile de întreþinere plãtite în condiþiile legii;
h) premiile de orice fel, în bani sau în naturã, acordate

de Regia Autonomã �Loteria NaþionalãÒ la sistemele sale de
joc; 

i) veniturile realizate de veteranii de rãzboi, vãduvele de
rãzboi, vãduvele nerecãsãtorite ale veteranilor de rãzboi ºi
soþiile veteranilor de rãzboi din practicarea pe cont propriu
ºi în mod singular a unei meserii sau profesii, inclusiv din
închirierea unei singure locuinþe, cu excepþia veniturilor obþi-
nute exclusiv din activitatea de comerþ; 

j) veniturile realizate din servicii turistice prestate în
mediul rural, potrivit dispoziþiilor legale în vigoare, pe o
perioadã de 10 ani de la data autorizaþiei de funcþionare; 

k) veniturile obþinute din vânzarea bunurilor mobile ºi
imobile, cu excepþia celor provenite din activitãþi autorizate
ºi a celor prevãzute la art. 26 alin. (2) lit. b); 

l) veniturile obþinute din tranzacþionarea valorilor mobi-
liare; 

m) veniturile realizate din vânzarea produselor agricole
în stare naturalã, obþinute din producþie proprie, din creº-
terea  animalelor ºi a pãsãrilor, din vânzarea produselor
provenite din silviculturã, sericiculturã ºi apiculturã, în stare
naturalã, precum ºi din vânzarea produselor culese din
flora ºi fauna spontanã;

n) persoanele fizice în vârstã de peste 65 de ani împli-
niþi, femeile, ºi 70 de ani împliniþi, bãrbaþii, invalizii de gra-
dul I ºi persoanele handicapate asimilabile gradului I de
invaliditate, care realizeazã venituri din practicarea pe cont
propriu ºi în mod singular a unei meserii sau profesii, cu
excepþia veniturilor obþinute exclusiv din activitatea de
comerþ. 

CAPITOLUL II 

Impozitul pe venitul realizat din activitãþi desfãºurate pe
bazã de liberã iniþiativã 

Art. 4. Ñ (1) Impozitul se calculeazã asupra venitului
anual impozabil, determinat pe fiecare categorie ºi loc de
realizare a venitului, prin aplicarea urmãtoarelor cote: 

Venitul anual impozabil Impozitul anual
Ñ lei Ñ Ñ lei Ñ

pânã la 3.000.000 450.000 + 15% 

3.000.001Ð 6.000.000 450.000 + 20% pentru ceea ce depãºeºte 3.000.000 

6.000.001Ð 9.000.000 1.050.000 + 25% pentru ceea ce depãºeºte 6.000.000 

9.000.001Ð12.000.000 1.800.000 + 30% pentru ceea ce depãºeºte 9.000.000 

peste 12.000.000 2.700.000 + 35% pentru ceea ce depãºeºte 12.000.000 



(2) Impozitul calculat potrivit alin. (1) nu poate depãºi
20% din venitul anual impozabil, în cazul veniturilor obþi-
nute din activitãþi agricole. 

(3) În vederea aplicãrii prezentei ordonanþe de urgenþã,
venitul impozabil realizat pe o fracþiune de an se considerã
venit anual impozabil. 

Art. 5. Ñ Contribuabilii prevãzuþi la art. 1, autorizaþi
potrivit legii, se impun pe baza venitului efectiv realizat,
venitul impozabil determinându-se ca diferenþã între totalul
veniturilor încasate, în bani ºi în naturã, din activitatea des-
fãºuratã, ºi cheltuielile efectuate pentru realizarea veniturilor,
inclusiv primele plãtite pentru asigurãrile de bunuri, pe baza
documentelor justificative. 

Art. 6. Ñ Veniturile care se iau în calcul la determina-
rea venitului anual impozabil sunt: cele din activitatea auto-
rizatã, din valorificarea unor bunuri din inventarul utilizat de
contribuabil pentru realizarea venitului, din dobânzile primite
pentru disponibilitãþile bãneºti din contul contribuabilului
autorizat potrivit legii ºi din alte activitãþi adiacente. 

Art. 7. Ñ (1) Cheltuielile pentru care nu se admite
deducerea la calculul venitului anual impozabil sunt: 

a) impozitul pe venit datorat conform dispoziþiilor prezen-
tei ordonanþe de urgenþã; 

b) amenzile ºi penalitãþile plãtite autoritãþilor; 
c) sumele sau valoarea bunurilor confiscate ca urmare a

încãlcãrii dispoziþiilor legale în vigoare; 
d) cheltuielile de sponsorizare efectuate peste limita pre-

vãzutã în Legea sponsorizãrii nr. 32/1994; 
e) cheltuielile pentru acþiuni de protocol efectuate peste

limita a 1% din veniturile încasate; 
f) cheltuielile efectuate peste limita a 10% din veniturile

încasate pentru delegare ºi detaºare, inclusiv cheltuielile cu
mijloace de transport proprietate individualã a contribuabilu-
lui când acestea sunt utilizate în scopul realizãrii veniturilor,
precum ºi cheltuielile de întreþinere ºi telefon când activita-
tea se desfãºoarã în locuinþa proprie; 

g) cheltuielile personale ale contribuabilului ºi ale familiei
sale, precum ºi alte cheltuieli care nu sunt efectuate pentru
realizarea veniturilor. 

(2) Cheltuielile efectuate pentru investiþii, dotãri ºi alte
utilitãþi necesare desfãºurãrii activitãþii ºi care concurã direct
la realizarea de venituri, precum ºi cheltuielile cu reparaþiile
capitale  se scad din veniturile încasate pânã la recupera-
rea acestora, dar nu mai mult de 50% din veniturile înca-
sate în fiecare an. 

(3) În cazul în care contribuabilul îºi desfãºoarã activita-
tea în locuinþa proprie, se admite deducerea impozitului pe
clãdire ºi a impozitului pe terenul aferent, proporþional cu
spaþiul utilizat în acest scop. 

(4) Cheltuielile pentru plata personalului angajat cu con-
tract individual de muncã sau cu contract civil, cum sunt:
salarii ºi alte drepturi salariale, indemnizaþii, contribuþia pen-
tru constituirea Fondului pentru plata ajutorului de ºomaj,
contribuþia pentru asigurãri sociale ºi alte obligaþii faþã de
bugetul asigurãrilor sociale sau faþã de bugetele fondurilor
speciale, precum ºi contribuþiile profesionale obligatorii pen-
tru desfãºurarea activitãþii de cãtre contribuabil, inclusiv

contribuþiile pentru bugetul asigurãrilor sociale ºi bugetele
fondurilor speciale, sunt deductibile, numai dacã se face
dovada plãþii acestor obligaþii. 

(5) Pentru activitatea de interes public desfãºuratã de
notarii publici, care implicã determinarea de taxe de timbru
aferente actelor notariale, se admite la deducere, în plus, o
cotã de 5% din veniturile încasate ca urmare a acestei
activitãþi. 

Art. 8. Ñ (1) Meseriaºii care presteazã servicii sau exe-
cutã lucrãri în ateliere stabile se impun pe bazã de norme
anuale de venit. Meseriile ºi normele de venit se vor stabili
prin hotãrâre a consiliilor judeþene sau a Consiliului General
al Municipiului Bucureºti. 

Aceste norme de venit se reduc, în funcþie de vârstã,
dupã cum urmeazã: 

Ñ 40% pentru bãrbaþii între 60 ºi 65 de ani ºi pentru
femeile între 55 ºi 60 de ani; 

Ñ 50% pentru bãrbaþii între 65 ºi 70 de ani ºi pentru
femeile între 60 ºi 65 de ani. 

(2) Pentru invalizii de gradul II ºi pentru persoanele
handicapate asimilabile gradului II de invaliditate, normele
de venit se reduc cu 25%. 

(3) Reducerile prevãzute mai sus nu se aplicã în mod
cumulativ, ci se aplicã reducerea cea mai mare. 

Art. 9. Ñ Reducerile ºi scutirile acordate potrivit dispozi-
þiilor prezentei ordonanþe de urgenþã se aplicã începând cu
anul urmãtor celui în care contribuabilii împlinesc limitele de
vârstã menþionate. 

Art. 10. Ñ Contribuabilii care desfãºoarã exclusiv activi-
tate de comerþ în puncte volante, cãrãuºii cu mijloace de
transport cu tracþiune animalã ºi meseriaºii ambulanþi se
supun plãþii unui impozit forfetar trimestrial, stabilit prin
hotãrâre a consiliilor judeþene sau a Consiliului General al
Municipiului Bucureºti. 

Art. 11. Ñ (1) Persoanele fizice autorizate potrivit
Decretului-lege nr. 54/1990, precum ºi colaboratorii socie-
tãþilor comerciale, care desfãºoarã cu autoturisme proprii
activitate de taximetrie în condiþiile legii, datoreazã un impo-
zit forfetar trimestrial în sumã de 400.000 lei, care poate fi
majorat sau diminuat de consiliile locale, în funcþie de con-
diþiile concrete de practicare a acestei activitãþi din fiecare
localitate, cu pânã la 50%. 

(2) Pentru transportul de persoane care se efectueazã
cu autoturisme de teren, microbuze ºi autobuze, inclusiv
pentru activitatea de instruire auto, contribuabilii au obligaþia
sã declare veniturile realizate la organele fiscale teritoriale.
Calculul veniturilor totale se face prin însumarea tarifelor
înscrise pe biletele de cãlãtorie cu regim special, eliberate
cãlãtorilor pentru serviciul prestat, precum ºi a altor venituri
de natura celor prevãzute la art. 6. Din veniturile astfel
rezultate se deduc chiria aferentã mijlocului de transport
închiriat ºi cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora,
pe bazã de documente justificative, acestea din urmã nepu-
tând depãºi 60% din veniturile încasate. În aceste situaþii
nu se aplicã prevederea referitoare la includerea cheltuieli-
lor de transport în limita cotei de 10% menþionatã la art. 7
alin. (1) lit. f). 
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Art. 12. Ñ (1) Impunerea veniturilor realizate de contri-
buabilii care desfãºoarã activitãþi pe bazã de liberã iniþia-
tivã se face de cãtre organele fiscale pe a cãror razã
teritorialã aceºtia îºi au sediul exercitãrii activitãþii, iar în
lipsa acestuia, de cãtre organele fiscale pe a cãror razã
teritorialã aceºtia îºi au domiciliul. 

(2) Contribuabilii prevãzuþi la art. 5, care îºi desfãºoarã
activitatea  în mod temporar sau sezonier în altã localitate
decât cea în care îºi au sediul sau domiciliul, se impun de
organele fiscale pe a cãror razã teritorialã îºi desfãºoarã
activitatea în acest mod, acestea având obligaþia transmite-
rii, în termen de 15 zile, a dispoziþiei de impunere la orga-
nele fiscale la care contribuabilii sunt în evidenþã, în
vederea definitivãrii impunerii. În acest caz, impozitul plãtit
în localitatea unde s-a desfãºurat activitatea în mod tem-
porar sau sezonier se scade din impozitul total datorat, sta-
bilit de organele fiscale unde contribuabilul este în
evidenþã. 

(3) Organele locale care aprobã exercitarea activitãþii în
mod temporar sau sezonier au obligaþia sã menþioneze
expres pe autorizaþie perioada de funcþionare în localitatea
respectivã. 

Art. 13. Ñ (1) Contribuabilii care desfãºoarã activitãþi pe
bazã de liberã iniþiativã sunt obligaþi sã depunã declaraþia
anualã de impunere, pentru veniturile realizate în anul fiscal
precedent, pânã la data de 31 ianuarie a fiecãrui an fiscal. 

(2) În cazul începerii activitãþii în cursul anului, în ter-
men de 30 de zile de la data eliberãrii autorizaþiei de func-
þionare, contribuabilii au obligaþia sã depunã o declaraþie de
impunere provizorie, pe baza veniturilor ºi a cheltuielilor
realizate în perioada de activitate parcursã ºi a celor preli-
minate a se realiza pânã la sfârºitul anului. 

(3) În cazul încetãrii activitãþii, contribuabilii sunt obligaþi
sã depunã autorizaþia de funcþionare la autoritatea publicã
care a eliberat-o ºi sã declare organului fiscal, în termen
de 5 zile de la data depunerii acesteia, încetarea sursei de
venit, concomitent cu depunerea declaraþiei de impunere
definitive. 

Art. 14. Ñ (1) Pentru contribuabilii impuºi pe baza veni-
tului efectiv realizat, organele fiscale vor proceda la definiti-
varea impozitului pe anul anterior pânã la data de
15 aprilie a fiecãrui an fiscal. Venitul impozabil astfel deter-
minat constituie venit impozabil provizoriu pentru anul
curent. 

(2) În cazul contribuabililor care îºi încep activitatea în
cursul anului fiscal ºi al celor care îºi înceteazã activitatea
în cursul anului fiscal, impunerea se face în termen de
30 de zile de la data depunerii declaraþiei de impunere
provizorii, prevãzutã la art. 13 alin. (2), sau a declaraþiei de
impunere definitive, prevãzutã la art. 13 alin. (3). 

(3) În cazul unei creºteri sau reduceri a venitului reali-
zat, în cursul anului, de peste 20%, organele fiscale au
dreptul, o singurã datã pe an, în cursul semestrului II, sã
recalculeze impozitul provizoriu în funcþie de venitul efectiv
realizat de la începutul anului de impunere, repartizând
impozitul rezultat în urma recalculãrii pe termenele de platã
urmãtoare. 

(4) În cazul contribuabililor impuºi pe baza normelor de
venit, impunerea este definitivã ºi se efectueazã pânã la
data de 15 aprilie a anului în curs. Pentru cei care îºi des-
fãºoarã activitatea pe perioade mai mici de un an, normele
de venit se restrâng la perioada efectiv lucratã, acestea
constituind ºi baza de calcul pentru eventualele reduceri
prevãzute la art. 8. 

(5) Pentru contribuabilii impuºi pe bazã forfetarã, impu-
nerea se face pânã la data de 15 aprilie a anului în curs.
În cazul în care aceºtia îºi desfãºoarã activitatea pe
perioade mai mici de un an, impozitul forfetar trimestrial se
calculeazã proporþional cu perioada lucratã. 

Art. 15. Ñ (1) Diferenþele de impozit stabilite pe anul
anterior ca urmare a definitivãrii impunerii ºi cele pentru
anul în curs, precum ºi impozitul stabilit în limita termenului
de prescripþie se plãtesc în 30 de zile de la data comuni-
cãrii dispoziþiei de impunere. 

(2) Impozitul stabilit pentru anul curent de impunere se
plãteºte trimestrial, în patru rate egale, pânã la data de 15
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru. 

(3) Impozitul calculat pe baza normelor de venit ºi impo-
zitul forfetar se datoreazã la termenele prevãzute la
alin. (2). 

(4) În cazul în care impunerea anualã se face dupã
expirarea termenului de platã pentru trimestrul I, contribua-
bilul va plãti, cu titlu de impozit, o sumã egalã cu cuantu-
mul impozitului aferent trimestrului precedent. 

Art. 16. Ñ (1) În cazul constatãrii de cãtre organele fis-
cale a unor abateri de la legislaþia în vigoare pe linia
nedeclarãrii veniturilor, a evidenþierii ºi declarãrii eronate a
veniturilor ºi cheltuielilor, în scopul sustragerii de la plata
impozitului sau neconducerii evidenþelor obligatorii prevãzute
de lege, pe lângã aplicarea sancþiunilor prevãzute de legis-
laþia în vigoare în materie de abateri de la disciplina finan-
ciarã, organele fiscale vor proceda la impunerea din oficiu
pe baza metodelor stabilite prin instrucþiunile prevãzute la
art. 30 alin. (2) din prezenta ordonanþã de urgenþã, iar în
caz de abateri repetate sau în cazul deþinerii nejustificate a
autorizaþiei de funcþionare, prin lipsa de activitate a contri-
buabililor, pe o perioadã de 6 luni, organele fiscale vor pro-
ceda la reþinerea autorizaþiilor de funcþionare ºi la
înaintarea acestora, în procedurã de urgenþã, autoritãþilor
care le-au eliberat, în vederea anulãrii. 

(2) Contribuabilii autorizaþi au obligaþia de a prezenta
organelor de control autorizaþia de funcþionare în  original. 

CAPITOLUL III 

Impozitul pe veniturile din drepturi de autor, inclusiv
drepturile conexe, din cesionarea, din închirierea, precum

ºi din valorificarea unor astfel de drepturi dobândite
prin moºtenire 

Art. 17. Ñ (1) Veniturile din drepturi de autor, inclusiv
drepturile conexe, din cesionarea, din închirierea, precum ºi
din valorificarea unor astfel de drepturi dobândite prin moº-
tenire se supun anual impunerii de cãtre unitãþile plãtitoare


